Р Е Ш Е Н И Е
Муниципального Совета  городского поселения

Гаврилов-Ям

Об  утверждении  «Правил  содержания  домашних  животных  (за
исключением собак и кошек) пчел и птицы на территории городского
поселения Гаврилов-Ям»

Принято Муниципальным Советом
городского поселения Гаврилов-Ям
17.11.2015 г.

     Руководствуясь  Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом
Российской  Федерации  от  14.05.1993  года  N  4979-1  «О  ветеринарии»,
Законом  Ярославской  области  от  16.12.2009  г.  №70-з  «О  наделении
органов  местного  самоуправления  государственными  полномочиями
Ярославской области»,  «Ветеринарно-санитарными правилами содержания
пчел»  утвержденными  Главным  управлением  ветеринарии  Министерстсва
сельского хозяйства СССР от 15.12.1976 г., «Инструкцией о мероприятиях по
предупреждению и ликвидации болезней, отравлений и основных вредителей
пчел»  (утв.  Минсельхозпродом  РФ  17.08.1998  №13-4-2/1362), статьей  22  Устава
городского поселения Гаврилов-Ям
РЕШИЛ:

1. Утвердить  «Правила  содержания  домашних  животных  (за  исключением

кошек  и  собак),  пчел  и  птицы  на  территории   городского  поселения
Гаврилов-Ям», согласно приложению 1.

2. Решение  Муниципального  Совета  №  209  от  17.02.2009  г.  считать
утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее решение в районной массовой газете «Гаврилов-
Ямский вестник» и на официальном сайте Администрации.

4. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава городского поселения
Гаврилов-Ям                                                                             А.Н.Тощигин

Председатель Муниципального Совета
городского поселения Гаврилов-Ям  А.Б.Сергеичев
17.11.2015
№ 54

      Приложение  1 к решению
                                                                                                 Муниципального Совета

                                                                            городского поселения  Гаврилов-Ям
от 17.11.2015 №54

ПРАВИЛА

СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СОБАК и КОШЕК), ПЧЕЛ
И ПТИЦЫ

                   НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМ

1. Общие положения
1.  Настоящие  Правила   разработаны  в  соответствии  с  Гражданским  кодексом
Российской  Федерации, Законом  Российской  Федерации  от  14.05.1993  года  N
4979-1  «О  ветеринарии»,  Уставом  городского  поселения  Гаврилов-Ям,
«Ветеринарно-санитарными  правилами  содержания  пчел»  утвержденными
Главным управлением ветеринарии Министерстсва сельского хозяйства СССР от
15.12.1976 г., «Инструкцией о мероприятиях по предупреждению и ликвидации
болезней,  отравлений  и  основных  вредителей  пчел»  (утв.  Минсельхозпродом  РФ

17.08.1998  №13-4-2/1362)  и  регулируют  отношения  в  сфере  содержания  домашних
животных (за исключением собак и кошек), пчел и птицы, обеспечению безопасности
людей  от  неблагоприятного  физического,  санитарного  и  психологического
воздействия  домашних  животных,  пчел  и  птицы,  распространяются  на  всех
домашних  животных  (за  исключением  собак  и  кошек),  пчел  и  птицу  и  подлежат
соблюдению  всеми  владельцами  домашних  животных,  пчел  и  птицы  на
территории городского поселения Гаврилов-Ям.
2. Правила распространяются на предприятия, учреждения, организации (кроме
предприятий,  учреждений,  организаций  Министерства  обороны,  Федеральной
службы  безопасности,  Министерства  внутренних  дел)  независимо  от
организационно-правовых форм и формы собственности,  а также на граждан –
владельцев домашних животных, пчел  и птицы - и действуют на всей территории
городского поселения Гаврилов-Ям.
3.  Настоящие  Правила  приняты  в  целях  обеспечения  общественного  порядка,
соблюдения  санитарно-гигиенических  правил  и  ветеринарно-санитарных
требований,  создания  условий,  исключающих причинение  вреда  личности  или
имуществу граждан, а также имуществу юридических лиц.
4. Правила определяют:
- - порядок содержания домашних животных  (за  исключением собак  и  кошек),  птицы и
пчел;
- права и обязанности владельца;
- порядок осуществления контроля за соблюдением настоящих Правил;
- ответственность за нарушение настоящих Правил.
5. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:
5.1.  Домашние  животные –  домашние  животные  (за  исключением  собак  и
кошек), находящиеся во владении юридических или физических лиц, исторически

прирученные и разводимые человеком, находящиеся на содержании владельца в
жилом  помещении  или  при  доме  –  сельскохозяйственный  продуктивный  скот
(овцы,  козы,  свиньи,  коровы,  лошади и  другие),  птицы (гуси,  утки,  курицы и
другие), пчелы.
Животные, разводимые в клетках (лисицы, соболи, норки, песцы, нутрии и др.).
5.2.  Владельцы  домашних  животных –  юридические  или  физические  лица,
владеющее домашним животным по основаниям, предусмотренным гражданским
законодательством.
5.3.  Безнадзорные  животные -  домашние  животные,  оставшиеся  без  надзора
владельца, либо не имеющие владельца.
5.4. Содержание домашних животных-меры, предпринимаемые владельцем для
сохранения  жизни  и  здоровья  домашнего  животного  в  соответствии  с
ветеринарно-санитарными  требованиями  нормами,  а  также  для  обеспечения
общественного порядка и безопасности других домашних животных и граждан.
5.5. К сельскохозяйственным животным относятся животные, содержащиеся в
домашних условиях для  получения продуктов питания,  сырья,  производства,  а
также для выполнения транспортной и рабочей функции.
5.6.  Регистрация животного -  установленный настоящими Правилами порядок
регистрации  сведений  о  животных  на  территории  Городского  поседения
Гаврилов-Ям с выдачей регистрационного удостоверения владельцу.

2. Порядок содержания домашних животных
1. В жилых помещениях, относящихся к жилому фонду всех форм собственности,
могут  содержаться  общераспространенные  виды  домашних  животных:  певчие
птицы,  хомячки  и.  др.  Содержание  в  коммунальных  квартирах,  занятых
несколькими  семьями,  допускается  лишь  при  наличии  согласия  всех
проживающих в данной квартире лиц старше четырнадцати лет.
2.Домашние  животные:  крупный рогатый скот,  телят,  коз,  овец,  продуктивной
птицы  запрещается  содержать  в  жилых  помещениях,  относящихся  к  жилому
фонду  всех  форм  собственности,  а  также  выпускать,  пасти,  привязывать  их  к
деревьям,  ограждениям  и  специальным  кольям  на  всех  землях  города,  кроме
земель,  выделенных  специально  для  этих  целей.  На  территории  городского
поселения  Гаврилов-Ям  на  придомовых  индивидуальных  земельных  участках
допускается  размещать  хозяйственные  постройки  для  содержания
сельскохозяйственного продуктивного скота и птицы.
3. Расстояние от хозяйственных построек до красных линий улиц  должно быть
не менее 5 метров.
4.  Содержание крупного и мелкого рогатого скота,  а также домашней птицы в
приусадебном или фермерском хозяйстве допускается при условии соблюдения
санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных норм и настоящих Правил.
5. Выпас домашних животных должен производиться под присмотром владельцев
животного.
6. Владельцы крупного рогатого скота обязаны оформить регистрацию  скота в
соответсвии с действующим законодательством РФ.
7. Домашняя птица (куры, утки, гуси, индюки) должна содержаться в вольерах,
закрытых для проникновения дикой птицы.

8.  Владельцы  обязаны  относиться  гуманно  к  домашним  животным  (птице,
пчелам).
9. На территории городского поселения Гаврилов-Ям запрещается:
9.1.  Выпас домашних животных, указанных в п. 2 раздела 2 настоящих правил и
птицы в свободном выгуле.
9.2. Содержать в жилых помещениях все виды хищных диких зверей и птицы,
змей, ядовитых насекомых.
9.3.   Выгуливать  больных  домашних  животных,  птицы  на  которых  наложен
карантин.
9.4. Истязать или умышленно калечить домашних животных, птицу;
9.5.  Загрязнять  экскрементами  домашних  животных  подъезды,  лестничные
клетки, детские площадки, тротуары и другие места массового скопления людей;
9.6. При гибели животного выбрасывать его труп;
9.7. Умерщвлять домашних животных в присутствии детей;
9.8.Организовывать в жилых помещениях приюты для домашних животных;
9.9.  Разводить  и  содержать  сельскохозяйственный  продуктивных  домашних
животных (коз,  свиней, кроликов и т.п.),  птиц (кур, уток,  гусей и т.п.),  пчел в
квартирах жилых домов, на балконах и лоджиях, в местах общего пользования
жилых домов (на лестничных клетках, чердаках, в подвалах и других подсобных
помещениях), а также в гаражах.
9.10. Выпускать скот и птицу для выгула на земельные участки, земли общего
пользования (парки, газоны, зеленые зоны, зоны рекреации, дворовые территории
и др.)
9.11. Складировать навоз и использовать жидкие навозные стоки в прибрежных
защитных полосах рек, в местах общего пользования.
10.  Домашние  животные   подлежат  регулярной  вакцинации  против
инфекционных и других болезней, а также исследованию на наличие заболеваний.
Ветеринарное  исследование  и  вакцинация  домашних  животных  проводится
ветеринарной службой за счет средств владельцев животных.

3. Права и обязанности владельца домашних животных
 (за исключением собак и кошек), птицы и пчел

1. Любое  животное  (птица,  пчелы)  является  собственностью  владельца  и
охраняется законом.
2. Владельцы домашних животных (птицы, пчел) обязаны:
-  обеспечивать  домашних  животных  кормом,  водой,  безопастными  для  их
здоровья  и  в  количестве,  необходимом  для  нормального  жизнеобеспечения  с
учетом их биологических особенностей;
-  по  требованию  ветеринарных  служб  предоставлять  животных  для  осмотра,
профилактических прививок и лечебно-профилактической обработки;
- обеспечивать своевременную регистрацию и вакцинацию домашних животных;
-  принимать  все  необходимые  меры,  обеспечивающие  безопасность  людей  и
животных;
-  принимать  меры  к  обеспечению  тишины  в  многоквартирных  домах,
общежитиях;

-  сообщать  в  ветеринарные  учреждения  о  всех  случаях  внезапного  падежа
животных;
-  сообщать  в  ветеринарные  органы  и  органы здравоохранения  о  всех  случаях
укуса человека животными;
- немедленно доставлять животное, покусавшее человека или другое животное в
ветеринарное учреждение для осмотра и дальнейшего ветеринарного наблюдения.
Пострадавший должен быть отправлен в медицинское учреждение;
-  поддерживать  надлежащее  санитарное  состояние  дома  и  прилегающих
территорий, помещения, где размещены домашние животные, птица;
- содержать сельскохозяйственного продуктивного скота и птицы в соответствии
с их биологическими особенностями, гуманно обращаться с ними, не оставлять их
без  присмотра,  пищи  и  воды,  не  избивать  и  в  случае  заболевания  животных
вовремя прибегнуть к ветеринарной помощи;
-  при  содержании  домашних  животных,  владельцы  руководствуются
действующим законодательством РФ и настоящими правилами;
- в установленном законом порядке предоставлять в  Администрацию городского
поселения Гаврилов-Ям необходимые данные для похозяйственной книги.

4. Порядок содержания пчел
1.  В городском поселении Гаврилов-Ям допускается разведение пчелосемей на
землях  городского  поселения   не  более  6  ульев  на  1  сотке  при  соблюдении
следующих требований:
-  расстояние  не  ближе  500  м.  от  шоссейных  и  железных  дорог  и  5  км.  от
предприятий кондитерской и химической промышленности;
- расстояние между ульями должно быть не менее 3-3,5 м., а между рядами не
менее 10 м.;
Территорию содержания пчел необходимо огородить сплошным забором высотой
не менее двух метров;
- семьи пчел должны содержаться в исправных, пронумерованных, окрашенных
ульях.
2.Расстояние  от  ульев  с  пчелинными  семьями  до  границ  земельных  участков,
огороженных забором или кустарником, должно составлять не менее 6 метров, до
неогороженных границ – не менее 10 метров, до ближайшего жилого дома - не
менее 100 метров.
3.  Владельцы  пчелосемей  в  обязательном  порядке  оформляют  ветеринарно-
санитарный  паспорт на пасеку.
4.  При  содержании   пчел  юридические  и  физические  лица  руководствуются
действующим законодательством РФ и настоящими правилами.

5. Контроль за соблюдением настоящих правил
1.  Контроль за соблюдением настоящих Правил, осуществляет Администрация
городского  поселения  Гаврилов-Ям,  органы  ветеринарного  надзора,  органы
санитарно-эпидемиологического  надзора,  органы внутренних дел,  председатели
уличных  комитетов  и  органы  управления  многоквартирными  домами  в
соответствии  с  действующим  законодательством  РФ.  В  целях  обеспечения
соблюдения Правил:

1.1.Председатели  уличных  комитетов  и  органы управления  многоквартирными
домами:
     - осуществляют систематический контроль за своевременной регистрацией и
перерегистрацией домашних животных и птицы их владельцами;
     - обеспечивают поддержание санитарного состояния в жилищном фонде и на
прилегающих территориях;
     - обеспечивают содержание подвалов, чердаков и подсобных помещений в
соответствии  с  правилами  и  нормами  технической  эксплуатации  жилищного
фонда;
     -  сообщают  организациям,  занимающимся  задержанием  (отловом)
безнадзорных животных, о наличии на своей территории безнадзорных домашних
животных;
     -  доводят  до  сведения  граждан  настоящие  Правила,  адреса  и  телефоны
ветеринарных учреждений, осуществляющих регистрацию и лечение животных,
адрес и телефон организации, осуществляющей задержание (отлов) безнадзорных
домашних животных.
1.2.  Органы ветеринарного надзора:
     - осуществляют контроль за своевременной регистрацией (перерегистрацией)
домашних животных и птицы, вакцинацией против особо опасных заболеваний,
за  получением  владельцами  домашних  животных  и  птицы  регистрационного
удостоверения;
     - осуществляют контроль за соблюдением ветеринарно-санитарных требований
владельцами животных;
     -  проводят разъяснительную работу  в целях предупреждения заболевания
человека и животных.

6. Ответственность владельцев домашних животных
1.  В  случае  несоблюдения  настоящих  Правил  владельцы домашних  животных
(птицы,  пчел)  несут  административную  ответственность  в  соответствии  с
действующим законодательством РФ.
2.  Протокол  об  административном  правонарушении  составляется
уполномоченным на то должностным лицом.
3.  Вред,  причиненный  личности  или  имуществу  гражданина,  а  также  вред,
причиненный имуществу юридического лица домашними животными (птицами и
пчелами),  возмещается  владельцами  в  соответствии  с  действующим
законодательством РФ
4.  В  случаях,  установленных  законом,  граждане  могут  быть  привлечены  к
ответственности в соответсвии с действующим законодательством.

	Приложение 1 к решению
	Муниципального Совета
	1. Общие положения
	5. Контроль за соблюдением настоящих правил
	6. Ответственность владельцев домашних животных